COMUNE DI CASTELLO-MOLINA DI FIEMME
Provincia di Trento
Sede Municipale: Via Roma, 35 - 38030 Castello di Fienume

Tel. 0462 3400153 - 0462 340019
Indirizzo e-Mail segreteria@conmmne castallomolina tn.it
C.F.ePI 00125550229

COPIA

DETERMINAZIONE
N. 211 dd. 28 agosto 2023

del Responsabile

Ufficio Tecnico - Settore Edilizia pubblica - Lavori pubblici

OGGETTO: Lavori di arredo delle aree poste agli accessi degli abitati di
Castello e Molina di Fiemme. Approvazione del quadro

riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta. [codice
CUP: H19J20002320007]




IL RESPONSABILE DELL’U.T.C. - SETTORE LL.PP.

Premesso che, nell’ambito del programma generale delle opere pubbliche, 1’Amministrazione
comunale, ha inteso procedere alla realizzazione di una serie di interventi di recupero attraverso la messa a
dimora di piante annuali ed arredi composizioni permanenti ed altro, delle aree verdi poste all’ingresso dei
centri abitati di Castello e Molina di Fiemme, quali rotatorie, zone spartitraffico, isole di sosta ecc. al fine di
migliorarne ’aspetto estetico; fra di esse rientrano anche le rotatorie poste all’ingresso di Castello-Molina di
Fiemme- incrocio fra via Cogol e via Trento- e di Molina di Fiemme -intersezione fra le strade S.P. 232 di
Fondovalle e S.P. 31 del Passo Manghen-;

Considerato che a seguito di richiesta inoltrata al Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio della
P.AT., detti interventi risultano ammessi a finanziamento per Euro 45.000,00.- sul “Fondo per la
riqualificazione degli insediamenti storici e del paesaggio” di cui all’art. 72 della L.P. 04.08.2015, nr. 15 ¢
ss.mm. come risulta da deliberazione della Giunta Provinciale di Trento nr. 20104 d.d. 20.12.2019 (assi viari
di ingresso ai centri abitati per I’anno 2019) e successivo atto di delega sottoscritto dall’Assessore
all’Urbanistica Ambiente ¢ Cooperazione della P.A.T. e dal Sindaco del Comune di Castello-Molina di
Fiemme, in atti sub prot. nr. 8208 del 30.12.2019;

Visti e richiamati, a tal proposito, i seguenti provvedimenti:

o deliberazione della Giunta Comunale nr. 96 d.d. 23.09.2021, esecutiva, con la quale si provvedeva ad
approvare il progetto esecutivo dell’opera negli importi di seguito indicati:

Descrizione Importi

A Lavori a base di appalto € 114.484.,47

Di cui:
al Lavori soggetti a ribasso d’asta € 111.044,78
a2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.439,69

Somme a disposizione dell’ Amministrazione
bl Imprevisti € 6.000,00
b2 Acquisti in regia diretta (piantumazioni) € 10.000,00
b3 Spese tecniche interne €2.300,00
b4 Spese tecniche esterne € 4.500,00
b5 Maggiorazione oneri aziendali €2.221,00
b6 Contributo AVCP € 30,00
b7 Contributo integrativo su spese tecniche esterne € 225,00
b8 IVA 22% su lavori e imprevisti €26.506,58
b9 IVA 22% su maggiorazione oneri aziendali € 488,62
b10 | IVA 22% su acquisti in regia diretta €2.200,00
bll IVA 22% su spese tecniche e contributo integrativo € 1.039,50
B Totale somme a disposizione € 55.510,70
C Totale complessivo € 169.995,17

con il medesimo provvedendo si provvedeva altresi ad impegnare la spesa a specifico capitolo del bilancio
comunale, nonché ad affidare I’incarico della D.L. misure e contabilita all’U.T.C. nella figura del geom.
Maurizio Ausermiller;

e determinazione del Responsabile nr. 214 d.d. 04.10.2021 con la quale si approvavano le modalita di
esecuzione e di affidamento dei lavori, da eseguirsi in economia mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 3 co. 01 della L.P. nr. 2/2020, previo confronto concorrenziale tra piu ditte e aggiudicazione col
criterio del prezzo piu basso di cui all’art. 16 co. 3 della L.P. nr. 2/2016; gara poi andata deserta come da
verbale di gara in atti sub prot. nr. 7416 d.d. 27.10.2021;

e determinazione del responsabile nr. 241 d.d. 26.09.2022 con la quale si provvedeva ad approvare una
prima variante al progetto approvato, a seguito della quale il quadro economico viene modificato nel modo
seguente:

Descrizione Importi di progetto | Importi di variante
A Lavori a base di appalto € 114.484,47 € 68.297,94




Di cui:
al Lavori soggetti a ribasso d’asta € 111.044,78 € 64.858,25
a2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.439,69 € 3.439,69
Somme a disposizione dell’ Amministrazione
bl Imprevisti € 6.000,00 € 6.000,00
b2 Acquisti in regia diretta (piantumazioni) € 10.000,00 € 56.186,52
b3 Spese tecniche interne € 2.300,00 € 2.300,00
b4 Spese tecniche esterne €4.500,00 €4.500,00
b5 Maggiorazione oneri aziendali €2.221,00 €2.221,00
b6 Contributo AVCP € 30,00 € 30,00
b7 Contributo integrativo su spese tecniche esterne € 225,00 € 225,00
b8 IVA 22% su lavori e imprevisti €26.506,58 € 16.345,55
b9 IVA 22% su maggiorazione oneri aziendali € 488,62 € 488,62
b10 | IVA 22% su acquisti in regia diretta €2.200,00 €12.361,04
bll IVA 22% su spese tecniche e contributo € 1.039,50 €1.039,50
integrativo
B Totale somme a disposizione € 55.510,70 101.697,70
C Totale complessivo €169.995,17 € 169.995,17

e determinazione del Responsabile nr. 251 d.d. 05.10.2022 con la quale si provvedeva ad affidare, mediante
affidamento diretto in deroga alla procedura concorsuale alla ditta Bortolas S.r.l. di Tesero (TN)
I’esecuzione dei lavori, la quale si ¢ resa disponibile ad eseguire i lavori avverso i corrispettivi di seguito

elencati:
Descrizione Importi
Lavori soggetti a ribasso € 64.858,25
Oneri per la sicurezza dei lavoratori € 3.439,69
Sommano € 68.297,94
Ribasso percentuale offerto (- 0,300%) -€ 194,57
Restano al netto del ribasso € 64.663,68
Oneri per la sicurezza dei lavoratori € 3.439,69
Importo contrattuale € 68.103,37

e determinazione del responsabile nr. 122 d.d. 26.05.2023 con la quale si provvedeva ad approvare la
contabilita finale dei lavori affidati alla ditta incaricata della parte prettamente edile nell’importo
complessivo di Euro 44.431,99.- al netto degli oneri fiscali;

Visto che, con quest’ultimo atto citato si rinviava a successivo provvedimento 1’approvazione del
quadro riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta in attesa della liquidazione dell’importo riferito
all’acquisto del materiale di arredo e quant’altro necessario alla conclusione dei lavori;

Dato atto che i lavori di finitura e completato sono ora stati completati come da certificazione d.d.
28.07.2023 in atti sub prot. nr. 5344 d.d. 31.07.2023,;

Considerato quindi ora la necessita di provvedere all’approvazione del quadro riassuntivo della spesa
sostenuta per la realizzazione dell’intera opera;

Vista la deliberazione della Giunta comunale nr. 37 d.d. 17.05.2023, esecutiva, ad oggetto “Atto
programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Individuazione
degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili di Servizio con contestuale
assegnazione delle relative risorse finanziarie, anche per l’effettuazione di “spese in economia’ necessarie
per lordinario funzionamento degli uffici e dei servizi”;

Visto il Decreto Sindacale prot. nr. 2885 d.d. 11.05.2015, avente ad oggetto la nomina dei Responsabili
degli uffici e relativi sostituti;

Visto il Decreto Sindacale prot. nr. 2886 d.d. 11.05.2015, avente ad oggetto la delega di funzioni di
natura gestionale;



Visto I’art. 126 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018, nr. 2, che prevede il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di gestione;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018, nr. 2;

Vista la L.P. 09.03.2016, nr. 2 e ss.mm.;

Vista la L.P. 10.09.1993, nr. 26 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P.
11.05.2012, n. 9-84/Leg.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilita approvato con deliberazione consiliare n. 49 del
29.12.2017, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione 2023/2025;

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta comunale;

DETERMINA

1. Di approvare il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione
dell’opera in questione, allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale sub A).

2. Di autorizzare il Servizio finanziario per la rilevazione delle eventuali economie di spesa rispetto agli
importi impegnati per I’opera medesima.

3. Di dare atto che la presente determinazione diverra esecutiva dopo 1’apposizione del visto di regolarita
contabile.

Ai sensi dell art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento é possibile presentare:

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 o, in alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di
progettazione e di attivita tecnico-amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30
giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.



PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA PER LA
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI ARREDO DELLE AREE POSTE AGLI ACCESSI DEGLI ABITATI
DI CASTELLO E MOLINA DI FIEMME.

Descrizione

Importi parziali

A Totale lavori eseguiti (di cui oneri sic. € 633,40) € 44.431,99
B Somme a disposizione dell’ Amministrazione

bl | Progettazione D.L. (del. G.C. 96/2021) €1.442,50
b2 Contributo AVCP € 30,00
b3 | Acquisto supporto metallico ruota (det. Resp. 249/2022) € 4.860,00
b4 | Acquisto pannelli X-Lam ruota (det. Resp. 250/2022) € 14.850,00
b5 | Fornitura e posa listelli in legno (det. Resp. 300/2022 € 2.098,36
b6 | Acquisto fiori e piante (det. Resp. 133/2023) €11.290,43
b7 | Ordinativi scritti per fornitura scritte in metallo ferramenta e € 7667,03

parti in legno
b8 IVA 22% su lavori €7.217,03
b9 IVA 22% su acquisto supporto metallico ruota € 1.069,20
b10 | IVA 22% su acquisto pannelli X-Lam € 3.267,00
b1l |IVA 22% su fornitura listelli € 461,64
b12 | IVA 22% su acquisto fiori e piante €2.483,89
b13 |IVA 22% su ordinativi scritti € 1.246,75
B Totale somme a disposizione € 60.541,84
C Totale complessivo € 104.973,83
Descrizione Importi

A Totale impegni € 169.995,17
B Totale spesa sostenuta €104.973,83
C Economia € 65.021,34

I1 Responsabile dell’U.T.C. — settore LL.PP.

- geom. Maurizio Ausermiller -




Castello di Fiemme li, 28.08.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ausermiller geom. Maurizio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Reso ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilitd, approvato con deliberazione consiliare nr. 49 del
29.12.2017. La presente viene conseguentemente trasmessa alla Segreteria per I’inserimento nella raccolta ufficiale
delle determinazioni e per la pubblicazione.

Castello di Fiemme i, 28.08.2023 IL RESPONSABILE SOSTITUTO DEL SERVIZIO

F.to Nicolelli rag. Viviana

SERVIZIO SEGRETERIA

Si conferma 1’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lazzarin dott. Marcello

Copia della presente determinazione verra pubblicata al’link https://www.albotelematico.tn.it/ per 10 giorni
consecutivi, come da documentazione in atti. Sara inoltre data notizia dell’avvenuta adozione della stessa con
I’elenco delle determinazioni assunte nel mese di AGOSTO, che sara esposto all’Albo telematico del Comune
entro la data 10/09/2023 come da documentazione in atti.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lazzarin dott. Marcello



